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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce, je analyzovat hrozby a rizika v obci Zlechov a navrhnout opat-

ření pro jejich eliminaci. Výchozím dokumentem pro tuto práci bude především kronika

obce Zlechov, která mi pomůže přiblížit možné mimořádné události , které tuto obce již i

minulosti ohrožovaly. Výstupem má práce by měl být ucelený pohled na možné hrozby a

rizika v této obci. V neposlední řadě bych chtěla navrhnout opatření a doporučení na nový

krizový plán.

V teoretické části nalezneme základní pojmy z této problematiky a možné mimořádné udá-

losti které této obci hrozí.

V praktické část bude věnována podrobnému popisu obce, její poloze a historickým udá-

lostem které ji v minulosti ohrožovaly. S pomocí SWOT analýzy chci zjistit slabé a silné

stránky, hrozby a příležitosti a navrhnout opatření pro jejich eliminaci. Dotazníkovým šet-

řením pak už jen zjistit připravenost obyvatel na mimořádnou událost.

Klíčová slova: mimořádná událost, hrozba, riziko

ABSTRACT

The aim of my thesis is to analyze the threats and risks in the village Zlechov and propose

action - Creating for their elimination. The starting point for this work will be to chronicle

the village Zlechov that will help me bring possible emergencies that this obcec already

well past threatened . The outcome of my work should be a comprehensive view of poten-

tial threats and risks in this village. Finally, I would like to propose measures and recom-

mendations for a new emergency plan .

The theoretical part contains the basic concepts of this problem and possible emergency -

Lost grasses that threaten the village .

In the practical part will be devoted to a detailed description of the village , its location and

historical -Lost grasses that threatened her in the past . Using SWOT analysis, I want to

know the strengths and weaknesses , threats and opportunities , and propose measures for

their elimination. The questionnaire set- Reni then just check the readiness of the populati-

on to the emergency .

Keywords: incident , threat, risk

Poděkování, motto

Cokoliv si lidská mysl dokáže představit a čemu dokáže uvěřit, toho lze dosáhnout. (Napo-

leon Hill)
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ÚVOD

Stávající vnější i vnitřní bezpečnostní situace České republiky se odvíjí od celé řady sku-

tečností majících vliv na realizaci jedné ze základních povinností demokratického státu –

ochranu životů, zdraví lidí a majetku. Za tímto účelem stát buduje bezpečnostní systém a

systém krizového řízení ve kterém mají nezastupitelné místo obce.

Mimořádné události a krizové situace jako jsou živelní pohromy, přerušení dodávek ener-

gie či průmyslová havárie jsou součástí našeho každodenního života. K omezení vzniku

těchto události a zmírnění jejich následků lze přispět řadou preventivních opatření.

Problematice ochrany obyvatelstva před dopady mimořádných událostí je věnována bohatá

škála monografií, studií, statí a článků, jako i množství metodických materiálů především

z provenience Hasičského záchranného sboru. V obecné rovině je dané problematice věno-

vána náležitá pozornost. Jedná se však o každého jednotlivého občana, o každého obyvate-

le i té nejmenší obce.

Také obec Zlechov ohrožují různé mimořádné události, které bych chtěla v této práci ana-

lyzovat pomocí SWOT analýzy. Důležitá je také připravenost občanů na možné mimořád-

né události. Ne každý občan totiž ví, jak se správě zachovat v případě živelních pohrom či

jiných události ohrožující životy a majetek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A LEGISLATIVA

1.1 Zákony a ustanovení

Základní informace pro přípravu na mimořádné události, při záchranných a likvidačních

pracích a ochraně obyvatelstva před a po vyhlášení krizových stavů. Problematiku krizo-

vého řízení , integrovaného záchranného systému , dále pravomoce státních orgánů a pů-

sobnost orgánů územních samosprávných celků včetně povinností právnických osob při

přípravě na vznik mimořádných událostí vymezuje celá řada právních norem které mají

podobu zákonů, nařízení vlády a vyhlášek ministerstev. [50]

Mezi nejdůležitější z nich patří .

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění zákona č.

300/2000Sb.,

Definuje účast státu při zajišťování bezpečnosti republiky, seznamuje s vyhlašováním nou-

zového stavu, stavu ohrožení státu, a okrajově i válečného stavu, stručně informuje o bez-

pečnostní radě státu[30]

Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejích demokratic-

kých základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností státu.

[33]

Zákon č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému ve znění pozdějších

předpisů

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného zá-

chranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, působ-

nost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povin-

nosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a

likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu (dále jen "krizové stavy"). [26]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení ……..

Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů

a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti
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právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace,

které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před

vnějším napadením, a při jejich řešení.[27]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářkých opatřeních pro krizové stavy

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu a válečný stav (dále jen "krizové stavy") a přijetí hospodářských opatření po

vyhlášení krizových stavů. [28]

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce.[29]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majet-

ku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných

událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnických a

fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požár-

ní ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany.[31]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hos-

podárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a pod-

zemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a

zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství. Účelem toho-

to zákona je též přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně

vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů.[32]

Vyhlášky

Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva,

Upravuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany a při odborné přípravě jejich perso-

nálu,
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dále stanovuje způsoby informování právnických a fyzických osob o charakteru možného

ohrožení, připravovaných opatřeních a technických, provozní a organizační zabezpečení

jednotného systému varování, včetně poskytování poskytování tísňových informací.

Konkretizuje plnění dalších úkolů civilní ochrany, zejména pak evakuaci, ukrytí a nouzové

přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.

Konkretizuje uplatňování požadavků z hlediska ochrany obyvatelstva v územním plánová-

ní, v územním a stavebním řízení.[30]

Tato kapitola se zabývá základními pojmy z oblasti legislativy a vymezila jsem zde nejdů-

ležitější zákony týkající se této problematiky.
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2 POJMOVÝ A KATEGORIÁLNÍ APARÁT

V bakalářské práci budou často používání pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik,

proto považuji za důležité tyto pojmy definovat.

Hrozba

Je pojem používaný v řízení rizik pro označení zdroje nějaké negativní události, síly, osoby

či aktivity, která chce nebo může poškodit nějakou hodnotu (aktivum). Někdy se též pou-


[…]


ochlazení vzduch je vtahován do vzestupného proudu, kde kondenzuje; dochází-li k

dlouhodobému a silnému sněžení, mluvíme o sněhové kalamitě. Důsledků je hned několik.

Velké množství sněhu (lokální nebo celkové), snižuje až změnožňuje průchodnost komu-

nikací. Velká vrstva sněhu boří velké stavby, poškozuje lesní porosity, produktovody, el-

ektrická vedení apod. [11]

Extrémní sucha

Sucho je forma přírodní katastrofy, která se projevuje nedostatkem srážkové vody, pod-

zemní vody nebo jejich kombinací.[22] Důsledkem může být zvýšení počet požárů a vedra,

odumírání stromů, vymírání živočichů, zvýšená únava, dehydratace lidí, onemocnení z

vedra, všeobecný nedostatek vody.[11]

Požár
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Za požár se dle definice vyhlášky 246/2001 považuje každé nežádoucí hoření, při kterém

došlo k usmrcení nebo zranění osob nebo zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách

nebo životním prostředí a nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální

hodnoty nebo životní prostředí bezprostředně ohroženy. Přitom není rozhodující, zda a

kým byl požár likvidován, došlo-li k samouhašení nebo byl požár HZS kraje nahlášen do-

datečně. Za požár se považují také výbuchy hořlavých par, plynů a prachů bez následného

plamenného hoření.[39]

Epizootie

Epizootií se rozumí hromadné nákazy zvířat (např. ptačí chřipka, BSE, slintavka, kulhavka

a další). Rychlost vzniku a rozšíření nákazy je závislá na vlastnostech původce nebezpečné

nákazy, způsobu přenosu původce, včasnosti diagnostiky, rychlosti přijetí a plnění mimo-

řádných veterinárních opatření a na zemědělské charakteristice okolí ohniska nákazy.

Přímé ohrožení životů a zdraví osob nehrozí (pouze v ojedinělých případech). Dopady po-

cítí chovatelé zvířat, kteří utracením / uhynutím především chovných zvířat přijdou o zisk.

10]

Sesuvy půdy

Půdní sesuvy patří k nejčastějším sesuvným pohybům na území České republiky. Způsobu-

jí je sklony svahů a vlastnosti horninového podloží. Například jílovité podloží způsobuje,

že po něm horní vrstvy pomalu kloužou. K sesuvům půdy tedy dojde, když se poruší stabi-

lita svahu, a to v důsledku přírodních procesů nebo v důsledku lidské činnosti. Sklon svahu

náchylného k sesuvu bývá zpravidla větší než 22°.[21]

Povodně

Povodněmi se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povr-

chových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způ-

sobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území ne-

může dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně

dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň může být

způsobena přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami nebo chodem ledů. Dů-

sledkem jsou přímé dopady (např. ohrožení života a zdraví osob, zničení nebo silné poško-
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zení majetku, budov a infrastruktury a další), ale i nepřímé dopady (nedostatek pitné vody,

vznik epidemií a další) na celém zasaženém území.[10]

Povodně přirozené - je způsobená přírodními vlivy jako jsou například dlouhotr-

vající deště či tání sněhu

Povodně zvláštní - způsobeny umělými vlivy, mezi než patří havárie uzávěrů a

hrazení bezpečnostních a výpustných zařízení, případně protržení hrází [24]

Dopravní nehoda

Zásah u události mající charakter činností spojených s odstraňováním následků kolize do-

pravních prostředků. Druh dopravní nehody se zatřídí podle převažujícího charakteru ne-

hody. Pokud v činnosti jednotky převládají jiné práce, např. z důvodu úniku nebezpečné

látky do životního prostředí, klasifikuje se tento zásah dle převažujícího charakteru. Do-

pravní nehoda s následným požárem patří vždy do kategorie požár. Za dopravní nehodu se

považují i případy, kdy jednotka pouze dopravní prostředek vyprošťuje z prostorů mimo

komunikaci (odtažení vraků, vozidlo sjeté mimo komunikaci apod.), odstraňuje pouze

drobné následky nehody (očištění komunikace nebo odstranění úniků látek - provozních

náplní vozidel apod.).[39]
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ZÁVĚR

Bakalářskou práci jsem věnovala závažné, stále aktuální problematice hrozeb a rizik života

v obci Zlechov, ochraně jejího obyvatelstva. V teoretické části popisuji obecně známá teo-

retická východiska dané problematiky se zaměřením především na vztažnou legislativu,

pojmový a kategoriální aparát. Ve vztahu k bezpečnostní a krizové legislativě lze vyzdvih-

nout především význam některých zákonů. Je jimi zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochra-

ně, zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých záko-

nů a zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zá-

kon).

Uvedené zákony tvoří jeden ze základních pilířů budování bezpečnostního systému, sys-

tému krizového řízení a ochrany obyvatelstva České republiky. Kapitola věnovaná pojmo-

vému a kategoriálnímu aparátu má širší význam v tom, že je v ní poměrně podrobně před-

stavena například problematika Integrovaného záchranného systému.

V praktické části bakalářské práce představuji vlastní obec Zlechov, její historii a demo-

grafii. Dále popisuju mimořádné události, které v této obci mohou nastat.
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