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Jméno a příjmení studenta: Lucie Tománková

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Hrozby a rizika v obci Zlechov a jejich eliminace

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Lucie Tománková pracovala na bakalářské práci samostatně se značnými

rezervami ve vztahu k harmonogramu jejího zpracování. Tato skutečnost se negativně

odrazila na její finální podobě, která neodpovídá základním požadavkům na úroveň

kvalifikační práce tohoto typu.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: F - nevyhovující

V Uherském Hradišti dne: 10. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně